PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione & stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ ASP
di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art.
32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

IL SEGRETARIO

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato I’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato ’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art.16 della L.R.n.5/09 dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
= Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

=  Immediatamente esecutiva dal

Ragusa,
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
» Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
= Modifica con provvedimento n. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanita

o
Prarssis sy AR

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N 826 s s e wi

DIREZIONE U.O.C. AFFARI GENERALI

OGGETTO: OTTEMPERANZA SENTENZA N.° 18/2021 TRIBUNALE RAGUSA PEOR.
1946/2019 RGC TRA C. M. e R. M. C/ ASP (Fasc. Cont. 4662/71/2017) CAVS 191 — Autoriz-
zazione spesa €. 12.584,67.

L’ESTENSORE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dirigente Amministrativo U.O.S. Affz
Avv. Salvfltore Iurato Avv. Gigvgnni/’

0 Vs
Proposta di provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il

VISTO CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

C.E. C.P. F d.Vinc. S.Pass.
D Autorizzazione n. i del / /

Denominazione

D Autorizzazione come da prospetto allegato

iI ONARIO IL DI

A SERVIZIO ECONO

.0.C.
ﬁ\l/E)j\l ZIARIO/PATRIMONIALE

il R TR e , nella sede legale dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa,

O AL UL
il Direttore Generale,UArch. Angelo Aliquod, nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana D.P. n. 192/serv.1/S.G. del 4 aprile 2019, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L.R.
30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo e dal Dott. Raffaele Elia, Direttore

™
i . it Emany Aswostio 1% 2 .
Sanitario, con I’assistenza manues Marcefio D= , quale Segretario verbalizzante, adotta

la seguente deliberazione:



IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D. Igs n. 502/92 e s.m.i.;
Vista la L.R. n. 5/2009;

Visto I’ Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.
159/2020 del 3.3.2020;

Premesso che I’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, ¢ stata convenuta nel giudizio n.°
1946/2019 R.G.C., ex art 696 bis c.p.c. per consulenza tecnica preventiva, in nome € per conto dei
coniugi Slgg C. M. e R. M., (nomi non riportati in ossequio al regolamento GDPR Regolamento (UE) 2016/679),al fine
di accertare quanto lamentato in riferimento ad una presunta responsabilita a carico della ASP di
Ragusa per i fatti occorsi al Sig. C. M., e ai danni conseguiti al coniuge R.M., asseritamente imputabili
al suo accesso al Pronto Soccorso dell’Ospedale Guzzardi di Vittoria a seguito di una caduta ed alla
consulenza specialistica ortopedica della UOC di Ortopedia e traumatologia dello stesso P.O. meglio
specificati in atti;

Che al ricorso anzidetto seguiva ricorso ex art. 702 bis c.p.c., notificato ai sensi della legge n.°
53/1994 tramite pec del 8.7.2019 ore 14:51 dell’ Avv. Giuliana Gianna, acquisito al prot. generale n.°
E — 0020830 del 09.07.2019;

Che, il giudizio di merito si concludeva con sentenza n.° 18/2021 del 7.1.2021, notificata dalla parte
interessata all’ASP con formula esecutiva con pec del 16.3.2021 ore 10.:53 ai sensi della Legge
53/1994;

Che la sentenza detta condanna 1’ ASP di Ragusa e il medico ritenuto responsabile, in solido tra loro,
al pagamento in favore di C.M. della somma di €. 14.535,00, devalutata e poi rivalutata come in
sentenza, oltre interessi compensativi dal 14.7.2016 alla data odierna ed interessi corrispettivi e oltre
spese mediche documentate in €. 1.654,00;

Che la sentenza medesima condanna la ricorrente M.R. al pagamento in favore della ASP, sia per
I’ ATP che per il giudizio di merito, €. 3.845,00 per compensi oltre IVA, CPA e spese generali;

Che compensa le spese di lite tra C.M. e i resistenti in ragione di un terzo per cui li condanna in solito
al pagamento di €. 4.040,00 oltre IVA, CPA e spese generali, mentre pone le spese di CTU a carico
solidale delle parti;

Considerato che ai sensi dell’art 282 c.p.c. € provvisoriamente esecutiva tra le parti, per cui ’ASP,
fatte salve le considerazioni in ordine alla proposizione di gravame;

Ritenuto che la parte creditrice con nota del 22.4.2021 del proprio legale comunicava il calcolo della
somma dovutale e posta a carico della ASP nella misura del 50% pari ad €. 12.584,67 di cui €.
7.578,42 sorte capitale + interessi al 50%; €. 827,00 spese mediche 50%; €. 2,855,59 spese legali al
50%; 1.026,16 CTU 50%; €. 297,50 registrazione sentenza 33%;

Preso atto che la Sig.ra R. M., come specificato nella precitata nota, si impegna ad effettuare il pa-
gamento della somma dalla stessa dovuta all’ ASP per €. 4.732,11 all’esito del pagamento effettuato
dalla ASP medesima al coniuge;

Dato atto che le coordinate bancarie per bonificare le somme, come sopra distinte, risultano da documenta-
zione secretata (nel rispetto delle disposizioni del Garante per la Privacy per il regolamento GDPR Regola-
mento (UE) 2016/679) allegata alla presente ai fini della liquidazione e pagamento delle somme detta;

Dato atto che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, appare legittimo e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23/10/1986, come modificato dalla L.
20/12/1996 n.639, e che ¢ stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 — disposizioni per la pre-
venzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione — nonché nell’os-
servanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore Sanitario ciascuno per quanto di ri-
spettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Dare ottemperanza alla sentenza n.° 18/2021 del 7.1.2021 resa dal Tribunale di Ragusa a definizione
del giudizio risarcitorio n.° n.° 1946/2019 R.G.C,;

Liquidare e pagare, pertanto, la somma di €.12.584,67 tramite bonifico sul conto dedicato indicati
nella documentazione secretata (nel rispetto delle disposizioni del Garante per la Privacy per il regolamento GDPR Regolamento (UE)
2016/679), allegata alla presente ai fini della liquidazione e pagamento della somma;

Contabilizzare 11 suddetto costo di €. 12.584,67 sul conto di costo n.° 509030209 denominato “spese
per rimborso contenzioso CAVS;

ISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Raffaele Elia

]

(
CoA

IL DIRETTORE GENERALE
Arch. Angelo Aliqu¢

e

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE




